
  

  
  

II..II..SS..SS..  ""VV..  IIGGNNAAZZIIOO  CCAAPPIIZZZZII""  BBRROONNTTEE  

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - I.P.S.I.A. 

CM: CTIS00900X 
 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 

                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249  Centralino Tel. 095 6136100 -  Fax  095 693499 
                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.gov.it 

Prot.n. 3185/C37                               Bronte 03/08/2016 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre Progetto FESR – Realizzazione Ambienti digitali- “ Robotic@mente” Codice 

progetto10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-379 

 CUP: H96J15001530007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

  

VISTO il D.Lgs 50/2016 vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

  

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 

ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

– 10.8– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; 



  

  
  

II..II..SS..SS..  ""VV..  IIGGNNAAZZIIOO  CCAAPPIIZZZZII""  BBRROONNTTEE  

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - I.P.S.I.A. 

CM: CTIS00900X 
 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 

                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249  Centralino Tel. 095 6136100 -  Fax  095 693499 
                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.gov.it 

 

VISTE le linee guida edizione 2016, nota prot. AOODGEFID n1588 del 13/01/2016 “Linee 

Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture”; 

  

VISTE le delibere degli OO.C.C. relative al Piano FESR – Ambienti Digitali; 

  

VISTA la nota autorizzativa  del MIUR prot. n. AOODGEFID/5876 del 30 marzo 2016 che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa per l’Istituto di 

Istruzione Secondaria Superiore “ Ven.I.Capizzi”;  

   

VISTA la delibera n.2 del Consiglio di Istituto, del 13/02/2016, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016; 

  

VISTO 

 

Il decreto di assunzione in bilancio del 04/04/2016;  

VISTA  

 

la delibera n.3 del C.I. del 28/05/2016 relativa alle modifiche al Programma Annuale 

esercizio finanziario 2016; 

  

VISTA  

 

VISTE 

la nomina della progettista Cristina Parisi, prot. n.2929/C37 del 05/07/2016;  

 

le relazioni sui beni previsti per la fornitura, ad opera della progettista incaricata 

prof.ssa Cristina Parisi, prot. n. 3184/C37 del 03/08/2016;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

RILEVATA l’assenza, alla data del 03/08/2016, di convenzioni Consip attive per la fornitura che si 

intende acquisire 

DECRETA 

 

Art. 1 

L’avvio delle procedure di acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi dell’art. 35 

del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto “ Robotic@mente”  identificato 

con codice 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-379; 

Art. 2 
La selezione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura avverrà mediante procedura negoziata, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016.  

Art. 3 

Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti è quantificato in € 20.460 

(Ventimilaquattrocentosessanta,00) IVA inclusa, così suddiviso: 

Robotic@mente                                                                     €   18460,00 

 



  

  
  

II..II..SS..SS..  ""VV..  IIGGNNAAZZIIOO  CCAAPPIIZZZZII""  BBRROONNTTEE  

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - I.P.S.I.A. 

CM: CTIS00900X 
 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 

                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249  Centralino Tel. 095 6136100 -  Fax  095 693499 
                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.gov.it 

Postazione digitale per la dematerializzazione                    €    2000,00 

L’importo offerto dall’operatore economico dovrà essere comprensivo degli oneri per la sicurezza, 

derivanti dalla fornitura in oggetto. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50.  

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

Art. 5 

L’acquisizione avverrà tramite Richiesta di Offerta (RDO), mediante il portale di e-procurement 

www.acquistinretepa.it. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, ai sensi dell’art.66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, saranno 

individuati mediante indagine di mercato tra quelli abilitati sul MEPA e in possesso dei prodotti 

caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento; 

 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di gara, che sarà 

allegato alla procedura RdO MEPA. 

Art. 7 

 

A seguito di approfondita indagine in vetrina delle convenzioni CONSIP, si evince l’inesistenza di 

convenzione alcuna che includa la fornitura del progetto nella sua interezza. 

 

Art. 8  

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni dalla stipula del contratto.  

La fornitura e l’installazione si intende chiavi in mano senza oneri accessori per l’istituzione scolastica.  
Le ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i 

termini utili, in coerenza con la chiusura del progetto perentoriamente stabilita alla data del 31/10/2016.  

La ditta aggiudicatrice si assumerà la responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui, per 

proprio inadempimento, il progetto e il relativo finanziamento siano revocati.  

Inoltre le ditte concorrenti saranno obbligate a sottoscrivere il Patto di Integrità e allegarlo all’offerta 

economica; 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


  

  
  

II..II..SS..SS..  ""VV..  IIGGNNAAZZIIOO  CCAAPPIIZZZZII""  BBRROONNTTEE  

Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - I.P.S.I.A. 

CM: CTIS00900X 
 

                                                     Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT)  Cod. Fisc. 80011280874 

                            Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249  Centralino Tel. 095 6136100 -  Fax  095 693499 
                      Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web:  www.iscapizzi.gov.it 

Art. 9 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Grazia Emmanuele; 

 

Art. 10 

La presente determina è pubblicata all’Albo pretorio del  sito  istituzionale www.iscapizzi.gov.it 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Grazia Emmanuele 

Firma autografa  

ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.lgs n.93/1993  


